
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
VIGESIMO PERIODO DE SESIONES

Documentos O/iciales

QUlNTA COMISION, 1102a.
SESION

Martes 30 de noviembre de 1965,
alas 16 horas

NUEVA YORK

Fagina

SUMARIO de la estructura financiera de la Organizacion y
apreciar la importancia relativa de los gastos eje
cutados para las distintas clases de operaciones. La
delegacion de Francia no tiene ninguna objecion a que
el balance sea preparado por los servicios competen
tes de la Secretari'a y transmitido al mismo tiempo
al Comite Especial y a todos los Estados Miembros;
pero esa comunicacion no debe efectuarse hasta que
hayan sido designados todos los expertos del Comit€l.
Ese estado de las finanzas de la Organizacion seri'a
fundamentalmente un documento de trabajo para uso
del Comite y solo se le dara forma definitiva cuando
haya sido completado por las informaciones que el
Comite podra solicitar y las observaciones que juzgue
utH hacer. Cualquier otra interpretacion reduciri'a a
nada la funcion del Comite con respecto a ese aspecto
de su mandato.

3. La delegacion de Francia no esta convencida, co
mo ciertas delegaciones, de que los documentos ya
publicados por la Secretari'a sobre las cuentas de la
Organizacion hagan superflua la preparacion de un
balance de conjunto. Basta recordar que desde diciem
bre de 1964, la Secretarfa no publica mas los estados
mensuales sobre la situacion contable de los Estados
Miembros. Pero la preparacion de un balance no de
beri'a entranar verificaciones interminables y es de
suma jimportancia que el Comite ponga manos a la
obra ~o antes posible. Esta primera etapa de los
trabajos del Comite deberi'a quedar terminada rela
tivamente pronto - el 31 de marzo de 1966 por
ejemplo - a fin de que el Comite disponga de bas
tante tiempo para ejecutar la segunda parte de Sll

mandato, la que se refiere al futuro y constituye el
aspecto mas importante de 108 trabajos proyectados.

4. El representante de Belgica ha hecho observar
(1098a. sesion) que la mision del Comite entrana no
solo un aspecto financiero sine tambien un aspecto
economico. La delegacion francesa considera que
para poder atender a los' diversos aspectos de los
trabajos, el experto de muy alta categorfa que cada
E stado Miembro designase para que 10 represente en
el Comite podri'a hacerse asistir en caso necesario
par otros expertos gubernamentales de su eleccion.
Ello no deberi'a imponer ningl1n gasto adicional alas
Naciones Unidas, pues, los gastos de todos esos ex
pertos deben estar a cargo de sus respectivos go
biernos.

5. Los trabajos del Comite, por otra parte, no de
beran ser de caracter contable, y el Comite habra
de hacer la si'ntesis de los elementos de apreciacion
que se le presentaran teniendo en cuenta los informes
complementarios que solicitare en su caso a la Se
cretari'a a fin de tener una idea tan completa y clara
coma sea posible de la situacion financiera de la
Organizacion.

2. En cuanto a la importancia relativa de los dos
aspectos del mandata del Comite Especial, la delega
cion de Francia nurica ha pensado dar caracter
prioritario a la primera parte de ese mandata, es
decir, la preparacion de un balance de las finanzas
de la Organizacion; pero sigue creyendo que ese ba
lance es indispensable para tener un cuadro completo

1. El Sr. SEYDOUX (Francia) declara que en eltexto
revisado de su proyecto de resolucion (A/C.5/L.843/
Rev.l) la delegacion francesa ha tenido muy en cuenta
las observaciones y comentarios formulados tanto
durante los debates coma en las consultas oficiosas
que ha celebrado con varias delegaciones. La delega
cion de Francia desea muy especialmente agradecer
alas delegaciones de la Republica Arabe Unida, la
India, Yugoslavia y Nigeria, asi' coma a las de los
pai'ses escandinavos, la colaboracion que le han pres
tado en esta ocasion.

TE MA 76 DEL PROGRAMA

Proyectos de presupuesto para 105 ejercicios econ6
micos de 1965 y 1966 (continuaci6n) (A/5799,
A/5805. A/5807, A/5940, A/5969, A/5995, A/5996,
A/6005, A/6007, A/6050; A/C.5/1009, 1011, 1014,
1025 y Corr.1, A/C.5/1027, 1035 a 1038, 1040;
A/C.5/L.833, L.836, L.843/Rev.1)

Proyecto de presupuesto para el ejercicio econ6
mico de 1966 (continuaci6n) (A/5799, A/5805,
A/5807, A/5940, A/5996, A/6005, A/6007,-
A/6050; A/C.5/1 009, 1025 Y Corr.1, A/C.5/
1027, 1035 a 1038, 1040; A/C.5/L.833, L.836,
L.843/Rev.1)

Presidente: Sr. Najib BOUZIRI (Tunez).

Tema 76 del programa:
Proyectos de presupuesto para 10s ejercicios

econ6micos de 1965 y 1966 (continuaci6n)
Proyecto de presupuesto para e1 ejercicio

econ6mico de 1966 (continuaci6n)
Proyecto de reso1uci6n de Francia (con-

tinuaci6n). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 227

Tema 79 del programa:
Nombramientos para llenar vacantes en 6rga

nos auxiliares de la Asamb1ea General (con
tinuaci6n): --

sf) Tribunal Administrativode las Naciones
Unidas. . . . • . . • . • . . . . . . . . . . . •. 231

Pro

227 A/C .5/SR.ll02

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



228 Asamblea General - Vig()simo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n

6. En cuanto alas cuentas relativas alas operacio
nes de mantenimiento de la paz, la delegacion fran
cesa quiere subrayar que las recomendaciones del
Comite Especial no deberan entranar un juicio sobre
la oportunidad poHtica ni la legitimidad jUrldica de
esas operaciones. Para el Comite se tratara simple
mente de hacer una recapitulacion y un analisis fi
nanciero. A fin de eliminar cualquier equi.'voco a este
respecto en el inciso 12) del parrafo 6 del texto revi
sado se especifica que las recomendaciones que
debera hacer el Comite conforme a la segunda parte
de su mandato se formularan, "sin perjuicio del
mandato del Comite E special de Operaciones de
Mantenimiento de la Paz". Mas en la preparacion del
balance no se podla pasar por alto ese elemento de
las cue~tas de la Organizacion al que es esencialmen
te imputable el deficit actual.

7. El Sr. Seydoux pasa a ocuparse de la segunda.
parte del mandato del Comite Especial y senala que
la delegacion francesa veri.'a con agrado que se esta
bleciera cierta colaboracion entre este Comite y el
organo al que la Asamblea General pudiera juzgar
uti! encargar la revision de las actividades econo
micas y sociales de las Naciones Unidas y de los
organismos especializados, conforme a un proyecto
de resolucion que esta examinando la Segunda Comi
sion (A/C.2/L.8l4).

8. Sea como fuere, la delegacion francesa quiere
subrayar la amplitud de la tarea del ComiteEspecial,
cuyo mandado se extendera a todos los organos de
las Naciones Unidas y abarcara todos los aspectos
de sus actividades en la medida en que estas esten
ligadas en diversos grados a problemas presupues
tarios. Por esa razon el representante de la Argenti
na ha considerado, 10 mismo que los representantes
de Checoslovaquia y del Brasil, que el mandato que"
se asigne al Comite deberi.'a ser 10 mas flexible y
amplio posible.

9. En todo caso, y para responder alas observacio
nes del representante de la India (1095a. sesi6n), la
delegacion de Francia quiere subrayar que su pro
yecto no implica en modo alguno que se atentara
contra la estructura y la autonomi.'a indispensable
de los organismos internacionales. El mismo tItulo
del proyecto de resolucion indica claramente que el
Comite Especial esta exclusivamente encargado de
examinar el aspecto financiero de las actividades de
los organismos internacionales, sin entrar en su
aspecto institucional, a fin de establecer imparcial
mente, en estrecha c'olaboracion con el Secretario
General, la situacion financiera pasada y presente.
El Comite terminarla asi.' con la primera parte de
su mandato. Al abordar la segunda parte, estudiari.'a
y propondi.'a a la Asamblea General recomendaciones
tendientes al establecimiento de procedimientos fi
nancieros .mas practicos y mas eficaces. Una vez
presentado su informe habri.'a cumplido su mision
y dejari.'a de existir, a menos que la Asamblea Gene
ral decidiere otra cosa.

10. Un segundo aspecto del problema es el que se
refiere a la presunta limitacion de las actividades
economicas y sociales de las Naciones Unidas y de
los organismos especializados, limitacion que segUn
algunos, se ha11arla en germen en el proyecto de
Francia. El representante de Francia desea recor-

dar, como ya ha dicho (1083a. sesion), que el Gobier
no de su pai.'s considera que los creditos directamen
te destinados al desarro11o de los pai.'ses menos
favorecidos tienen una utilidad incontrovertible y
que Francia, por su parte, aporta en ese terreno una
contribucion financiera que representa una parte
importante de sus recursos nacionales.

11. Las observaciones que la delegacion de Francia
ha formulado algunas veces sobre la evolucion de la
accion de las Naciones Unidas y de los organismos
especializados se refieren a tres puntos distintos.
En primer lugar, cree que el Comite Especial podri.'a
hacer alga util si examinara la utilizacion de los
recursos puestos a disposicion de los organismos
internacionales.

12. En segundo lugar, parece que algunos organis
mos propenden, ante la inmensidad de las necesida
des a que se ha de atender, a presentar vastos
programas sin establecer prioridades, que son tanto
mas necesarias cuanto que la ejecuci6n de los pro
gramas depende forzosamente de los efectivos de
personal y de recursos financieros de que no se dis
pone de antemano. En efecto, de los informes de la
Comision Consultiva en Asuntos Admi"ilistrativos y de
Presupuesto se desprende ql,le un porcentaje impor
tante de las cuotas anuales no puede ser recaudado
sin que e110 sea debido necesariamente a que algunos
Estados Miembros, cuyos presupuestos se ven fuer
temente gravados por las cuotas exigidas, se nieguen
positivamente a pagar. Las autoridades directivas
de ciertos organismos internacionales deberi.'an,pues,
pensar seriamente en las repercusiones que el au
mento muy rapido de los presupuestos tiene sobre
las economi.'as nacionales de los Estados Miembros
y, en primer lugar, de aque110s a quienes precisa
mente quieren ayudar. Importa, por 10 tanto, tener en
cuenta no solo las necesidades de la comunidad inter
nacional, sino tambi()n, los recursos que ()sta puede
aportar para atender a esas necesidades.

13. En tercer lugar, los Estados Miembros, por
intermedio del Comite Especial, y los directores de
los organismos internacionales deberran ponerse de
acuerdo sobre una solucion financiera equilibrada,
que pueda facilitar un desarro11o continuado de las
actividades economicas y sociales que interesan muy
en especial a los parses en desarrollo. No se trata
ciertamente de imponer a los organismos interna
cionales un tope presupuestario ni de prever una
tasa de crecimiento, que por otra parte serra muy
difi.'cil de determinar tecnicamente. El texto revi
sado del proyecto de resolucion deberla disipar
todos los recelos sobre ese punto. Mas es preciso
ser realista y, en lugar de basarse solamente en dos
criterios, la expansion inevitable de las actividades
y las necesidades del desarro11o, convendrfa tener
en cuenta un tercero, el de las cargas que corres
ponden a los Estados Miembros. La aplicacion de
ese tercer criterio no deberra inquietar a los parses
en desarrollo, pues, precisamente el examen corre
lativo de las necesidades de esos parses y de los
recursos disponibles de los parses desarro11ados ser~
10 que permita crear una situacion de equilibrio que
en nada perjudicara, sino que, por el contrario, con
tribuira al desarro11o de la accion internacional en
favor de los parses del tercer mundo. En la situacion

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



1l02a. sesion - 30 de noviembre de 1965 229

actual, por el contrario, algunos Estados podrl'an verse
llevados a limitar sus esfuerzos en el pIano de las
contribuciones voluntarias para compensar las nue
vas cargas demasiado pesadas que se les impondrl'an
en el pIano de las contribuciones obligatorias.

14. La delegacion de Francia desea, por ultimo,
abordar dos cuestiones accesorias sumamente im
portantes. En primer lugar, mientras que el repre
sentante de Nigeria subrayo que no hubiera podido
aceptar un texto que pudiera interpretarse como un
gesto de desconfianza hacia el Secretario General, el

.Contralor Adjunto de las Naciones Unidas, Sr. McCaw,
comunico a la Comision (1097a. sesion) el asentimien
to del Secretario General y el apoyo que este ultimo
estaba dispuesto a prestar al Comite cuya creacion
se propone.

15. Por otra parte, muchas delegaciones se hanpre
guntado que consecuencias podrl'a tener el proyecto
de resolucion de Francia en cuanto alas contribucio
nes voluntarias destinadas a restablecer la situacion
financiera de la Organizacion. La posicion de Francia
a ese respecto ha sido ya expuesta en la Comision
PoUtica Especial-en su 464a. sesi6n, celebrada el 23
de noviembre de 1965, y el Sr. Seydoux se limitara
a declarar que el Gobierno de Francia quisiera poder '
encontrar en la decision que se adopte sobre la pro
puesta sometida a la Comision y en la forma en que
se la lleve a la practica, la seguridad de que las
Naciones Unidas estan resueltas a introducir por do
quiera un esp!ritu de orden y de econom!a y a regre
sar a los metodos de gestion normales. En ese caso,
Francia no negara su contribucion al saneamiento
definitivo de la situacion financiera de la Organi-
zacion. '

16. El representante de Francia espera que las de
legaciones daran su apoyo al texto revisado del pro
yecto de resolucion, abriendo as! el camino para-una
colaboracion mas estrecha y fructffera entre todoE:!
los Estados Miembros, las Naciones Unidas y los
organismos con ella relacionados.

17. El Sr. Mohamed RIAD (RepUblica Arabe Unida)"
el Sr. HOVEYDA (Iran), el Sr. PARDO (Malt:>.), el
Sr. IUC (Yugoslavia), el Sr. PHRYDAS (Grecia), el
Sr. VINCI . (Italia) , el Sr. JABR (Lfbano), el Sr. BEN
AISSA (Tunez), el Sr. CISS (Senegal) y el Sr., POUT
ORTIZ (Ecuador) apoyan sin reservas el proyecto
de resolucion revisado (A/C.5/L.843/Rev.1) y rinden
homenaje al espl'ritu de comprension y cooperacion
de que ha dado muestras la delegacion de Francia
en el curso de las consultas que. culminaron con
la presentacion de ese toxto, que deberi"a obtener
el asentimiento unanime de la Comision. En efecto,
ademas de conciliar muchos puntos de vista opuestos
y tomar en' consideracion las diversas sugerencias
formuladas, el nuevo texto disipa las dudas y los
temores que la primera version hubiera podido hauer
surgir en el animo de ciertas delegaciones; no cabe
duda de que la iniciatl.va francesa contribuira en gran
medida a la solucion de los problemas financieros
de' las Naciones Unidas y permitira mejorar e inten
sificar ,las actividades de la Organizacion, sobre todo
en materia de asistencia a los pai"ses en desarrollo.

18. El Sr. TREMBLAY (Canada), despues de dar las
gracias a'la delegacion francesa por haber tenido en

cuenta las sugestiones y observaciones formuladas
por varios representantes, declara que su delegacion
votara a favor del texto revisado, que le parece que
podra obtener el apoyo de una gran mayorl'a de los
miembros de la Comision. Ese texto responde espe
cialmente alas sugerencias presentadas en la 1078a.
sesion por la delegacion canadiense, que en esa oca
sion expreso la esperanza de que el comite p:copuesto
recibiera un mandato 10 mas flexible posible y
aprovechara la experiencia y los conocimientos, no
s610 de la .Secretarfa, sino tambUm, de la Comisi6n
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu
puesto. Pero esto no significa que el Comite deba
estar capacitado para recomendar nuevos, medios
de resolver los problemas financieros de las Nacio
nes Unidas. Si bien es verdad que todo analisis de
la situacion financiera debe necesariamente poner en
evidencia el costa de las operaciones de manteni
miento de la paz, los comentarios del Comite Espe
cial deberS.n limitarse alas observaciones tecnicas
sugeridas por los datos mismos de su analisis. Los
problemas poI1ticos relativos alas operaciones de
mantenimiento de la paz se han discutido en el Co
mite Especial de Operaciones de Mantenimiento de
la Paz y los esta examinando actualmente laComision
PoI1tica Especial. Por 10 tanto, ni a la Quinta Comi
sion ni al Comite Especialles corresponde estudiar
los. Parece que cualquier otra interpretacion tergi
versarl'a la intencion de la delegacion francesa.

19. El consenso a que ha llegado la Asamblea Gene
ral elIde septiembre de 1965 (1331a. sesion ple
naria) Y define los medios de resolver los problemas
financieros inmediatos de la Organizacion. Canada
desea que la aprobacion del proyeqto de resolucion
induzca a los Estados Miembros a responder positi
vamente al llamamiento del Secretario General COn
respecto alas contribuciones voluntarias. La dele
gacion canadiense esta dispuesta a colaborar plena
mente en la aplicacion del proyecto de resolucion.

20. El Sr. GOLDBERG (Estados Unidos de America)
manifiesta cuanto ha apreciado su delegacion el es
pi"ritu de comprension y cooperacion de la delegacion
francesa. Teniendo en cuenta las modificaciones in
troducidas en el texto inicial y las explicaciones
dadas por el representante de Francia, la delegacion
de los Estados Unidos votara a favor del proyecto de
resolucion revisado, quedando entendido: en primer
lugar, que el Comite Especial estara compuesto de
expertos financieros gubernamentales altamente coin
petentes, encargados de examinar las finanzas y las
pollticas y procedimientos presupuestarios de lab
Naciones Unidas, de los organismos especializadoe
y del Organismo Internacional de Energl'a Atomica;
en segundo lugar, que el Comite Especial tendra la
obligacion de respetar las resoluciones y deciSiones
tomadas por esas organizaciones; podra hacer reco
mendaciones sobre futuras modificaciones alas poll
ticas y procedimientos financieros actuales, pe'ro sin
estar facultado para presentar recomendaciones que
pudieran comprometer las obligaciones ya contral'das
por esas organizaciones; en tercer lugar, que el
Comite Especial debera proceder, en la mayor medi
da posible, sobre la base de la unanimidad de sus

JJ Vease Docwnentos Oficlales de la Asamblea General, declmono
veno perlodo de seslones. Anexos. anexo No. 21, documento A/5916.

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



230 Asamblea General -:- Vig()simo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n

miembros; y en cuarto lugar, que el informe que
debe presentar a la Asamblea General en su vigesimo
primer perfodo de sesiones debera ir acompafiado
de los comentarios' y observaciones 'de la Comisi6n
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu
puesto.

21. La delegaci6n de los Estados Unidos ha tornado
nota muy' especialmente, en la declaracion que acaba
de hacer el representante de Francia, de que el Co
mite no hara recomendacion alguna que pueda poner
en tela de juicio la oportunidad polltica 0 la validez
jurfdica de las operaciones financieras del pas ado ,
y que queda bien entelldido que sus atribuciones no
le facultan para presentar tales recomendaciones. En
efecto, el Gobierno de los Estados Unidos,comootros
r;nuchos gobiernos, juzga importante no perjudicar el
credito de las Naciones Unidas respecto a los compro
misos financieros que ha contrafdo, en 10 que se re
fiere, por ejemplo, a los bonos emitidos por ellas y
la' amortizaci6n de los mismos.

22. La delegacion de los Estados Unidos se ha sen
tido estimulada por las' amplias consultas que se han
celebrado con la delegacion francesa, y el Sr. Gold
berg, personalmente, asf como su Gobierno, aprecian
altamente la actitud de cooperacion del representante
de Francia. El Sr. Goldberg manifiesta que su dele
gacion acoge complacida la iniciativa que ha tornado
Francia para asegurar la utilizacion mas eficaz de
los recursos de las Naciones Unidas.

23. Para terminar, el representante de los Estados
Unidos se asocia alas delegaciones que han felicitado
a Francia por el lanzamiento de su satelite.

24. El Sr. ASTROM (Suecia) subraya la importancia
capital del proyecto de resolucion de Francia para el
presente y el porvenir de la Organizacion. Aunque los
E stados Miembros han acordado tomar medidas co
lectivas para remediar las dificultades actuales, tie
nen un interes justificado en que se les proporcione
un cuadro claro de la situacion en forma de balance
de las finanzas de la Organizacion. El texto del pro
yecto de resolucion de Francia satisface este interes
puesto que dispone que el Secretario General prepare
el, balance y 10 presenteantes de terminar el actual
perfodo de sesiones a· los Estados Miembros y al
Comite Especial. Ademas, despues de 20 afios de
expansi6n, habfa llegado el momento de emprender
un estudio a fondo de toda la estructura financiera
de las Naciones Unidas, estudio cuyo objeto serfa
normalizar los, diversos presupuestos y racionali
zar las actividades. Tambien se habfa hecho nece
sario buscar el modo de realizar economfas compa
tibles con la expansion delas actividades de la
Organizacion, teniendo siempre en cuenta las nece
sidades del desarrollo. Si bien es indudable que ese
incremento de las actividades es un signo de salud
y vigor, no porello hay que dejar de tener presentes
las cargas que de ahf se derivan para los Estados
Miembros. Conviene, por 10 tanto, subrayar la opor
tunidad de una proposicion encaminada a confiar el
estudio de esos diferentes problemas a un grupo de
expertos con conocimientos profundos de la situacion
financiera de las empresas, tanto privadas coma
publicas. Se entiende que este grupo no debera ni
prQce.der a una evaluacion polltica de las actividades
sometidas a su examen ni formular observaciones

o conclusiones de caracter polltico. Sin embargo,
aun reconociendo el caracter tecnico del estudio'
propuesto no se debe subestimar la importancia de
su contexto polltico. Conffa en que la decision final
sobre este asunto se considere coma uno de los ele
mentos que permitiran alas Naciones Unidas sobre
ponerse a los efectos de la reciente crisis. La dele
gacion sueca apoya complacida el proyecto de
resolucion de Francia y espera que sera acogido con
el mismo espfritu positivo que el que ha inspirado
a su autor.

25. El Sr. ADEBO (Nigeria) se asocia a los repre
sentantes que han rendido homenaje al espfritu de
c'ooperacion de la delegacion francesa.

26. A juicio de la delegacion de Nigeria, el proyecto
de resolucion no tiende en modo alguno a reducir las
actividades de las Naciones Unidas y sus organismos
sino, muy por el contrario, a mejorar la coordina
cion y asegurar la racionalizacion de sus actividades.

27. El Sr. S. K. SINGH, (India) se felicita de ver que
el texto revisado del proyecto de resolucion de Fran
cia disipa las dudas que se habfan formulado y tiene
en cuenta las preocupaciones expuestas por la dele
gacion de la India en la 1095a. sesion. Es de observar,
muy especialmente, que el inciso .!!) del parrafo 6 de
la parte dispositiva tiene en cuenta las observaciones
presentadas por la Comision Consultiva en Asuntos
Administrativos y de Presupuesto en los parrafos 117
a 120 de su informe principal (A/6007). La declara
cion que acaba de hacer el representante de Francia
ha disipado los temores que habfa causado a la dele
gacion de la India el empleo de la palabra "toda" en
la expresion "toda ampliacion" del inciso .!:1) del
parrafo 6 de la parte dispositiva; temfa en efecto,
que se la pudiera interpretar en sentido restrictivo.
La delegacion India votara a favor del proyecto de
resolucion, y desea rendir homenaje al espfritu de
comprension y de cooperacion demostrado por la
delegacion francesa en el curso de las consultas que
culminaron con la redaccion del proyecto de reso
lu,cion revisado.

28. El Sr. CLAXTON (Trinidad y Tabago) rinde
homenaje al espfritu de cooperacion de la delegacion
francesa y da las gracias alas otras delegaciones
que han contribuido a la elaboraci6n del nuevo texto
del proyecto de resolucion. Esta tanto mas dispuesto
a votar a favor del proyecto cuanto que Francia ha
indicado la posibilidad de una cooperacion entre el
Comite Especial y el comite que se crearfa si se
aprobara el proyecto de resolucion presentado por
Malta y Trinidad y Tabago a la Segunda Comision
(A/C.2/L.814) .

29. El Sr. BANNIER (Presidente de la Comision
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu
puesto) recuerda el artfculo 154 del Reglamento de
la Asamblea General, segUn el cual ninguna comision
puede recomendar a la aprobacion de la Asamblea
General una resolucion que implique compromisos
de gastos sin que dicha resolucion vaya acompafiada
de un presupuesto de gastos preparado por el Secre
tario General. El representante de Francia ha pre
cisado que los Estados de los cuales sean nacionales
los miembros del Comite' Especial tomaran a 'su
cargo la remuneracion, los gastos de viaje y las

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



1l02a. sesion - 30 de noviembre de 1965 231

dietas de esos expertos. No ha precisado, sin em
bargo, si el costo de las reuniones del Comite Espe
cial y los gastos de personal correspondientes estaran
igualmente a cargo de dichos Estados. En caso afir
mativo, el proyecto de resolucion no tendrl'a conse
cuencias financieras y la Comision podrl'a proceder
a la votacion; en caso negativo, serIa necesario
establecer previamente una exposicion de las conse
cuencias financieras del proyecto.

30. El Sr. McCAW (Secretarl'a) sefiala que si se
acepta la fecha del 31 de octubre de 1965 mencionada
en el inciso Q) del parrafo 4 de la parte dispositiva,
la Secretarl'a no podra presentar a la Asamblea
General en el perl'odo de sesiones en curso el estado
complete de la situacion financiera que se le solicita,
a menos que realice gastos suplementarios. En efec
to, el departamento financiero establece el estado de
las finanzas de la Organizacion unicamente al final
de cada trimestre. Para permitirle presentar el esta
do financiero durante el actual perl'odo de sesiones
sin que tenga que incurrir en gastos adicionales,
seri'a conveniente, por 10 tanto, reemplazar la fecha
del 31 de octubre de 1965 por la del 30 de septiembre
de 1965, que coincide con el fin de un trimestre.
SegUn la interpretacion del Secretario General, el
comite especial cuya creacion se propone no deberi'a
acarrear ningt1n gasto a la Organizaci6n: como s610
se reunirl'a en la Sede de la Organizacion, no habri'a
que prever gastos de viaje ni dietas para el personal
en mision.

31. El Sr. SEYDOUX (Francia) precisa que la dele
gacion francesa desea simplemente que se prepare
el estado de la situacion financiera 10 antes posible;
como no tiene en absoluto la intencion de extender
los plazos previstos, y menos aun aumentar los gas
tos de la Organizacion, no ve ninguna objecion al
cambio de fecha propuesto por el representante del
Secretario General.

32. El PRESIDENTE invita, por 10 tanto,alosmiem
bros de la Comision a tener 'presente que en el in
ciso Q) del parrafo 4 del proyecto de resolucion
revisado, "31 de octubre de 1965" queda reemplazado
por "30 de septiembre de 1965".

33. El Dr. COIGNEY (Organizacion Mundial de la
Salud) manifiesta que el Director General de la OMS
le ha encomendado expresar ante la Comision el inte
res de la OMS en elproyecto de resolucion presentado
por Francia, especialmente en el tercer parrafo del
preambulo donde se recuerda que, de acuerdo con los
terminos del parrafo 3 del ArtIculo 17 de la Carta,
la Asamblea General examinara los presupuestos
administrativos de los organismos especializados
con el fin <;1e hacerles recomendaciones y donde se
especifica que este examen debe hacerse sin menos
cabo de la autonomi'a de dichos organismos. La
Asamblea Mundial de la Salud y el Consejo Ejecutivo
de la OMS siempre han tenido muy en cuenta las
consultas celebradas en el Comite Administrativo de
Coordinacion, asi' como las recomendaciones formu
ladas por el Consejo Economico y Social,laAsamblea
General y la Comision Consultiva en Asuntos Adminis
trativos y de Presupuesto. La OMS estudiara la
resolucion que pueda aprobar la Asamblea General
con el espi'ritu de cooperacion que no ha dejado de
animarle en el curso de casi 20 afios de trabajo en

comun. Con ese espl'ritu, el Director General infor
mara alConsejo Ejecutivo y a la Asamblea Mundial
de la Salud y propondra colaborar en el estudio pro
puesto, teniendo en cuenta las disposiciones de la
Constitucion de la OMS.

34. El Sr. ORR (Organizaci6n de lasNacionesUnidas
para la Agricultura y la Alimentacion) declara, en
nombre del Director General de la FAO, que la po
sicion de la organizacion que representa es analoga
a la de la OMS en cuanto se refiere alas disposicio
nes del acuerdo concertado con las Naciones Unidas
y a sus procedimientos presupuestarios. El Director
General de la FAO estara en condiciones de informar
a la Conferencia de la FAO antes de que termine su
actual peri'odo de sesiones, que se calusura el 10 de
diciembre, de las medidas adoptadas por laComision,
y podra obtener su opinion sobre la cooperacion a que
se alude en la parte dispositiva del proyecto de reso-
lucion. . .

35. El Sr. BLAMONT (OrganizacionInternacionaldel
Trabajo) precisa que debido a la estructura tripartita
de la Organizacion Internacional del Trabajo, en la
que los representantes de los empleadores y de los
trabajadores participan en todas las decisiones de la
Organizacion, incluso en las de ordenpresupuestario,
en este momento solo puede reservar la posicion del
Consejo de Administracion de la OficinaInternacional
del Trabajo en 10 relativ9 a la colaboracion que se
pide a la OIT. El Director General de la Oficina
Internacional del Trabajo, tendra, sin embargo, mucho'
gusto en sefialar a la atencion del Consejo de Admi
nistracion la parte del proyecto de resolucion en la
que se dice que hay que tener "en cuenta en 10 posible
las necesidades del desarrollq" en el momento de la
e laboracion de los presupuestos, aSI como la relacion
prevista expresamente en el proyecto de resolucion
entre el Comite Especial y los jefes ejecutivos de los
organismos especializados, y, finalmente, las seguri
dades que se han dado en cuanto al respeto de la
autonoml'a de los organismos especializados. La OIT
apreciara muy especialmente, sin duda, esas garantlas
tan firmes y repetidas.

36. El Sr. WEI (China) sefiala que el proyecto de
resolucion revisado no ha sido todavl'a traducido al
china y pide, por 10 tanto, que se aplace la votacion
hasta la sesion siguiente, conforme al artlculo 120
del Reglamento.

Asi queda acordado.

TEMA 79 DEL PROGRAMA

Nombramientos para Ilenar vacantes en organos
auxi liares de la Asamblea General~ntinuacion)*:

.£) Tribunal Administrativo de las Naciones Unidas
(A/5955; A/C.5/L.849)

37. El PRESIDENTE sefiala a la atencion de la Co
mision la nota (A/5955) en la que el Secretario Gene
ral sefiala las dos vacantes que se produciran en el
Tribunal Administrativo de las Naciones Unidas, el
31 de diciembre de 1965; fecha en la cual expiran los
mandatos del Sr. James B. Barco y de Lord Crook.

*Reanudacion de 10s trabajos de la l096a. sesion.

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



232 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n

38. Como el Secretario General indica en otra nota
(A/C.5/L.849), se han propuesto dos candidatos para
cubrir estas vacantes. Los miembros de la Comisi6n
estan evidentemente en libertad de votar por quien les
plazca, se trate 0 no de personas cuya candidatura se
haya propuesto formalmente. Cabe recordar que los
nombramientos para el Tribunal Administrativo son
nombramientos de personas y no de Estados. Por 10
tanto, se ruega a los representantes que voten dando
el nombre de dos pers()nas. La Comisi6n debe tener
tambi€m en cuenta el parrafo 1 del artIculo 3 del
Estatuto del Tribunal Administrativo que dispone que
en el Tribunal no puede figurar mas de un nacional .
del mismo Estado.

39. El procedimiento seguido para esas elecciones es
el previsto en el artIculo 96 del Reglamento de la
Asamblea General.

Por invitaci6n del Presidente, el Sr. Romare (Sue
cia) y el Sr. de Medeiros (Togo) actuan oomo escru
tadores.

Litho in U.N.

Se prooede a yotaoi6n seoreta.

Cedulas depositadas: 89
Cedulas nulas: 0
C6dulas v§lidas: 89
Abstenoiones: 3
NUmero de votantes: 86
Mayorla neoesaria: 44

Numero de votos obtenidos:
El muy honorable Lord Crook (Reino Uni-

do de Gran Bretafia e Irlanda del Norte). 83
Sr. Plimpton (Estados Unidos de America) 82
Otra persona obtuvo un voto.

Habiendo obtenido elmuyhonorable LordCrook (Rei
no Unido de Gran Bretalia e Irlanda del Norte) y el
Sr. Franois T. P. Plimpton (Estados Unidos de Ame
rica) la mayorla necesaria, la Comisi6n recomienda
su nombra1niento como miembros del Tribunal Admi
nistrativo de las Naciones Unidas para un perlodo de
tres alios a partir del 1 de enero de 1966.

Se levanta la sesi6n alas 18.10 horas.

77503-April1966-475

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid




